
HOTARAREA Nr. 56 
privind  aprobarea unor masuri in domeniul protectiei mediului in comuna 

Darmanesti 
  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  DARMANESTI , JUDETUL ARGEŞ: 
 
 Având în vedere expunerea de motive a primarului comunei DARMANESTI 

şi raportul compartimentului de resort din cadrul Primăriei Comunei DARMANESTI; 
 Ţinând seama de avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local 

al Comunei DARMANESTI şi al secretarului comunei DARMANESTI; 
 Văzând:  
           Dispozitiile art. 22 - 28 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 51/2006 - Legea 

Serviciilor Comunitare de Utilităţi Publice, cu ultimele modificari si completari;  
 În conformitate cu prevederile art. 136, alin. (6), lit. ”a”, punctul 14 din art. 

134 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 – Codul Adminsitrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 136, alin.(2), lit.”d”, coroborate cu prevederile alin. 
(6) pct. 14 din art. 134 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 – Codul Adminsitrativ cu modificările 
şi completările ulterioare;  

 
HOTARĂŞTE: 

 
 
          Art. 1. Se aproba o taxa in cuantum de 100 lei/an/persoana pentru cetatenii 

care genereaza o cantitate mai mare de 149.57 kg/an de deseuri generate astfel incat 
beneficiarul final al serviciului sa fie stimulat pentru colectarea separata a deseurilor si 
reducrea cantitatilor de desuri la depozitare; 

         Art. 2. Se aproba infintarea unui spatiu in incinta Caminului Cultural 
Darmanesti, necesar pentru a oferi posibilitatea cetatenilor de a se debarasa fara asigura 
spatiile necesare pentru colectarea separata a deseurilor, tinand cont de reglementarile 
urbanistice si de cele emise de Ministerul Sanatatii, dotarea acestora cu containere 
specifice fiecarui tip de deseu si dezvolta in mod corespunzator centrele infiintate potrivit 
prevederilor art. 10 alin. (2) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 5/2015, cu 
modificarile si completarile ulterioare, pentru a oferi populatiei posibilitatea de a se 
debarasa, fara plata, de deseuri de hartie si carton, sticla, metal, materiale plastice, lemn, 
textile, ambalaje, deseuri de echipamente electrice si electronice, deseuri de baterii si 
acumulatori, ulei vegetal uzat si deseuri voluminoase, inclusiv saltele si mobila;plata de 
anumite deseuri periculoase. 

           Art. 3. Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducere la cunoştinţă publică şi 
comunicată primarului comunei DARMANESTI, Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş, 
precum şi persoanelor interesate. 

                             
                                   

Nr.   56                                  Data azi: 21.11.2024  
 

 
PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ,       COTRASEMNEAZĂ, 
  Consilier local,        SECRETARUL COMUNEI DARMANESTI 
        Mitoi Maria                                                            Moldoveanu Mihai 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  DARMANESTI 

JUDETUL ARGES 

 


